Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de assistente técnico para o Núcleo de Navios de Investigação e

Observatórios - Aviso (extrato) n.º 28377/2024/2 – Ref,ª B – DR n.º 244 de 17-12-2024 e

OE202412/0552

ATA N.º 4

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2025, pelas dez horas e trinta minutos, reuniu o júri,

designado para o procedimento concursal em epígrafe, via plataforma Zoom - nos termos do n.º

2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, estando presentes: Tanya Mendes

Silveira, Coordenadora do Núcleo de Navios de Investigação e Observatórios, IPMA, I.P., na

qualidade de Presidente do Júri, Vera Liane Ferreira Barbosa, Técnica Superior do Núcleo de

Navios de Investigação e Observatórios, IPMA, I.P., como 1.ª Vogal efetiva e Célia Maria

Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos, como 2.ª Vogal Efetiva.

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: Avaliação do método de avaliação –  Prova de Conhecimentos; -----------------------

Ponto Dois: Aplicação da fórmula de ordenação final e elaboração do projeto de lista de

ordenação final. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Após aplicação do método de seleção, Prova de Conhecimentos, ao único candidato admitido ao

presente procedimento concursal, resultou a seguinte classificação: ------------------------------------------

Candidato Admitido Método de seleção Avaliação

Armando Filipe Anjo Barros Prova de conhecimentos 15,40

Ponto dois  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1. Relativamente ao ponto dois da ordem de trabalhos, e depois de aplicada a fórmula de

ordenação final, CF = 100% AC ou CF = 100% PC -------------------------------------------------------

Onde: CF = Classificação Final; AC = Avaliação Curricular; PC = Prova de Conhecimentos ------

elaborou o júri o projeto de lista unitária de ordenação final do presente procedimento concursal,

por ordem alfabética, constituindo o Anexo I da presente e que da mesma constituí parte

integrante. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

2.2. Delibera ainda o júri, notificar o candidato Armando Filipe Anjo Barros, de que poderá

pronunciar-se, por escrito, sobre o presente projeto de decisão, no prazo de 10 dias úteis, nos

termos do disposto nos artigos 121.º e 122.º, do CPA. -----------------------------------------------------

O exercício do direito de participação dos interessados deverá ser feito através de preenchimento

de formulário tipo, de utilização obrigatória, disponível no sítio do IPMA, I.P., disponível em: ---

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-

INTERESSADOS.pdf. -----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião a qual se lavrou a presente ata que, depois de

lida e achada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri nela presentes. --------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

___________________________

 (Tanya Mendes Silveira)

1.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Vera Liane Ferreira Barbosa)

2.ª VOGAL EFETIVA

_________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf
https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Anexo I

PROJECTO DE LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

ADMITIDOS

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de trabalho, previsto

e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.,

da carreira e categoria de Assistente Técnico para o exercício de funções no Núcleo de

Navios de Investigação e Observatórios, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, pulicado no Diário da República 2.ª série, n.º

244, através do Aviso (extrato) n.º 28377/2024/2 e na Bolsa de Emprego Público com o

código de oferta OE202412/0552.

Ordenação Final Candidato(a) Classificação Final

1. Armando Filipe Anjo Barros 15,40

		2025-02-27T11:10:24+0000

		2025-02-27T17:01:13+0000

		2025-02-27T21:47:50+0000